Ministério da Educação Universidade Federal de

Santa Maria
Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica Colégio Técnico

Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

1

Ata 75/2025

Aos sete dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às 14 horas, realizou-se
reunião presencial na sala 107 prédio 05D, também  online via Google Meet, pelo
Link: meet.google.com/gbb-dqur-wuk   do Colegiado do Programa de Pós-graduação
em Educação Profissional e Tecnológica, presentes, Alejandro Lezcano
Schwarzkopf, Ascísio dos Reis Pereira, Belkis  Souza Bandeira, Marcelo Freitas da
Silva, Mariglei Severo Maraschin, Simone Ceolin, Renato P. de Azevedo, Tiago A.
Rizzetti, Rogério Correa Turchetti, Sabrian Fernandes de Castro, Silvana Maldaner,
Walter Priesnitz Filho, os discentes Andra Almeida de Andrade e  Paulo Petroaldo
Nogueira de Paula. Presentes online Claudia Smaniotto Barin e os professores
voluntários Francisco Nilton Gomes de Oliveira, Maria Emilia Camargo e Ricardo
Machado Ellensohn. A coordenadora Professora Mariglei Severo Maraschim iniciou
a reunião cumprimentando os presentes e apresentou os itens da pauta: 01.
Prorrogações de defesa dos alunos Carlos Benetti, Rita de Cássia Brasil de Aquino,
Gebson Andrei de Almeida Diniz, Isabelle Bastianellho da Silva, Vitória Parodes
Rodrigues. 02. Edital seleção bolsista CAPES/DS;  03. Troca de orientador do aluno
Gebson Andrei de Almeida Diniz; 04. Ad referendum Teste de suficiência Isabelle
Bastianello da Silva; 05. Acolhimento turma 2025; 06.  Assuntos gerais. Inclusão de
pauta: Teste de proficiência da aluna Vitória Parodes Rodrigues; solicitação para
troca de orientador da aluna Juliana Asevedo Alves da turma de 2025; solicitação da
professora Silvana Maldaner para credenciamento na Linha Pesquisa 01. No primeiro
ponto da pauta foram analisados os pedidos para prorrogação de prazo dos alunos
Carlos Benetti, matrícula 2022270176, de quatro meses, justificou o atraso da
pesquisa devido ao problema mecânico em torno CNC do CTISM, o que inviabilizou
o término dos ensaios da pesquisa. O orientador Professor Walter Priesnitz Filho
manifestou anuência ao pedido; a aluna Rita de Cássia Brasil de Aquino, matrícula
202270182, solicitou três meses de prorrogação, justificou a carga horária de trabalho
e, que só conseguiu concluir o término da coleta de dados em dezembro, necessita
de um prazo maior para análise dos mesmos. A orientadora professora Sabrina
Fernandes de Castro manifestou anuência ao pedido; a aluna Isabelle Bastianello da
Silva, matrícula 202361193, solicitou quatro meses de prorrogação, justificou a
realização da qualificação em dezembro e, portanto, necessita de mais tempo para
coleta e análise de dados. A orientadora Silvana Maldaner manifestou concordância
com o pedido, pois assumiu a orientação em agosto de 2024, necessitando de mais
tempo para conclusão da pesquisa; o aluno Gebson Andrei de Almeida Diniz,
matrícula 202360310, solicitou quatro meses de prorrogação, justifica que não
conseguiu finalizar no prazo. O orientador Professor Francisco Nilton Gomes de
Oliveira relatou que o aluno tem dificuldade na escrita e precisou prorrogar a
qualificação, o que atrasou a pesquisa, também ressalta a dificuldade devido as
orientações serem totalmente virtuais, mas espera que com a prorrogação e
orientações presenciais com o coorientador consiga concluir a pesquisa; a aluna
Vitória Parodes Rodrigues, matrícula 202360996, solicitou três meses de prorrogação
justificou motivos pessoais e necessita de mais tempo para análise e finalização da

https://meet.google.com/dsj-icdw-wfa
https://meet.google.com/dsj-icdw-wfa

Ministério da Educação Universidade Federal de

Santa Maria
Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica Colégio Técnico

Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

2

escrita. A orientadora Professora Sabrina Fernandes de Castro manifesta anuência
ao pedido. Todas as solicitações de prorrogação foram aprovadas por unanimidade,
pelos presentes.  02. Próximo ponto de pauta o lançamento do edital de seleção
bolsista CAPES/DS. Após o professor Walter ter identificado que o arquivo era do
ano anterior, foi enviado novo arquivo para análise dos presentes.  O edital será
publicado dia 11 de março de 2025 e o período de inscrição de 11/03 a 16/03 de
2025. A alteração no edital será o prazo de validade do mesmo até a publicação de
novo edital de bolsas, também na planilha de avaliação da produção acadêmica foi
retirado o item para doutorado e mestrado, será pontuado somente certificados de
especialização. O edital foi aprovado por unanimidade, pelos presentes. 03.
Substituição de orientador do aluno Gebson Andrei de Almeida Diniz que passa para
o Professor Ascísio dos Reis Pereira, visto a manifestação do Professor Francisco
Nilton Gomes de Oliveira que acredita que com orientações presenciais, o mesmo
será mais produtivo e irá desenvolver melhor a escrita e análise de dados. Professor
Aciso manifesta que já está orientando presencialmente o aluno e exigindo maior
empenho na escrita e que o mesmo é bem solícito e responsável, além de ter claro a
metodologia e as etapas da pesquisa. A troca de orientador foi aprovada por
unanimidade pelos presentes. 04. Aprovação do Ad referendum do exame de
proficiência em Língua Espanhola, realizado na Universidade Federal de Santa
Catarina, pela discente Isabelle Bastianello da Silva, matrícula 202361193. Professor
Renato P. de Azevedo questionou o certificado, pois na graduação é rotina constar
anexo ao ad referendum, ficou a sugestão para próximos processos. Aprovado por
unanimidade pelos presentes.  05. Quanto ao acolhimento da turma 2025, a
coordenadora Professora Mariglei Severo Maraschin comunicou que os alunos serão
recebidos na segunda-feira dia 10/03, às 8h e 20 minutos pela coordenação e
professores que puderem comparecer para recepção e esclarecimentos sobre o
curso, às 9 horas a direção de ensino irá participar com apresentação do colégio e
boas-vindas, às 10 horas serão convidados para recepção no Centro de Convenções
com a reitoria e convidados.  06.  Assuntos gerais e inclusão de pauta. Para
aprovação, o teste de proficiência da aluna Vitória Parodes Rodrigues, matrícula
20230996 realizado na Universidade Franciscana em Língua Espanhola, foi aprovado
por unanimidade pelos presentes. A solicitação para troca de orientador da aluna
Juliana Asevedo Alves da turma de 2025, visto que a temática de pesquisa se alinha
com a pesquisa da Professora Silvana Maldaner e a Professora Mariglei Severo
Maraschin passa a ser coorientadora. Aprovado por unanimidade pelos presentes.
Próxima inclusão de pauta a solicitação da professora Silvana Maldaner para
credenciamento na Linha Pesquisa Formação Docente, Políticas Públicas, Mundo do
Trabalho em EPT. Professor Walter Priesnitz Filho, alerta para o número de
professores compondo as duas linhas. A solicitação foi aprovada por unanimidade
pelos presentes. Nos assuntos gerais, a coordenadora informou que chamará reunião
de professores para conhecimento e estudo da avaliação CAPES para próximo
quadriênio. Professor Walter Priesnitz solicita encaminhamento do email referente a
matrícula do aluno Ali Ahmed que reside no Paquistão e não vai conseguir o visto de
entrada no país antes do início das aulas, será providenciado o encaminhamento da
situação junto a SAI e PRPGP, na semana de ajuste de matrículas. Professor Ascísio
dos Reis Pereira convidou para aula inaugural com a Professora Lisleandra Machado
que será banca de defesa do aluno Gian Carlo Santos Garcia, a aula será sobre
Inteligência Artificial no ensino técnico e na pós-graduação, ocorrerá no dia 20/03, às

Ministério da Educação Universidade Federal de

Santa Maria
Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica Colégio Técnico

Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

3

14h no auditório do CTISM para toda comunidade escolar. Professora Silvana
Maldaner solicita empenho e divulgação para os alunos da pós-graduação
participarem da avaliação institucional. Em tempo: Professora Cláudia Smaniotto
Barin comunicou que não conseguiu acompanhar a reunião online devido a
problemas técnicos e solicitou que não fosse incluída nas votações. Nada mais
havendo a tratar, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será encaminhada
para assinatura eletrônica, via PEN-SIE e posteriormente arquivada no Portal de
Documentos.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_PPGEPT_COL_2025_75.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.028843/2025-80
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

GLADIS BORIM (Técnico em Assuntos Educacionais (Ativo))
25.04.40.00.1.0 - SECRETARIA CURSO MA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SCMAEPT

10/03/2025 12:13:10

MARCELO FREITAS DA SILVA (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO (Ativo))
01.17.00.00.0.0 - COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, TÉCNICA E TECNOLÓGICA - CEBTT

10/03/2025 12:19:12

BELKIS SOUZA BANDEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFUE

10/03/2025 12:23:34

ROGERIO CORREA TURCHETTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

10/03/2025 12:43:48

WALTER PRIESNITZ FILHO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

10/03/2025 12:57:37

ANDRA ALMEIDA DE ANDRADE (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
25.04.40.01.0.0 - Educação Profissional e Tecnológica - Mestrado Acadêmico - 42002010158M1

10/03/2025 13:19:47

MARIGLEI SEVERO MARASCHIN (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO (Ativo))
25.04.40.00.0.0 - CURSO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -
CMAEPT

10/03/2025 13:59:11

SIMONE REGINA CEOLIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

10/03/2025 14:11:23

SABRINA FERNANDES DE CASTRO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
01.08.14.01.0.0 - SUBDIVISÃO DE ACESSIBILIDADE - SACE-PROGRAD

10/03/2025 14:17:16

SILVANA MALDANER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

10/03/2025 14:52:22

ASCISIO DOS REIS PEREIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.10.13.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA ESPECIAL DE FORMAÇÃO PROFESSORES EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL - CPEFPEP

10/03/2025 18:54:57

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_PPGEPT_COL_2025_75.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.028843/2025-80
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

TIAGO ANTÔNIO RIZZETTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
25.05.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO TÉCNICO - DT

11/03/2025 07:10:03

CLAUDIA SMANIOTTO BARIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - DQMC

11/03/2025 10:51:12

PAULO PETROALDO NOGUEIRA DE PAULA (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
25.04.40.01.0.0 - Educação Profissional e Tecnológica - Mestrado Acadêmico - 42002010158M1

28/03/2025 09:39:41

PÉTRIN HOPPE TUCHTENHAGEN (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
25.04.40.01.0.0 - Educação Profissional e Tecnológica - Mestrado Acadêmico - 42002010158M1

01/04/2025 15:42:52

Código Verificador: 5374538

Código CRC: f6923ddc

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5374538&crc=f6923ddc
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5374538&crc=f6923ddc
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5374538&crc=f6923ddc